---

quam recte esse debuisse in sanctarum scripturarum ad intelligendum sapientia. Et bene novimus omnes, quia, quamvis periculosi sint errores verborum, multo periculosiores sunt errores sensuum. Quamobrem hortamur vos litterarum studia non solum non negligere, verum etiam humillimâ et Deo placitâ intentione ad hoc certatim discere, ut facilius et rectius divinarum scripturarum mysteria valeatis penetrare. Cum autem in sacris paginis schemata, tropi, et caetera his similia inserta inveniantur, nulli dubium est quod ea unusquisque legens tanto citius spiritualiter intelligit, quanto prius in litterarum magisterio plenius instructus fuerit. Tales vero ad hoc opus viri eligantur, qui et voluntatem et possibilitatem discendi et desiderium habeant alios instruendi. Et hoc tantum ea intentione agatur, qua devotione à nobis praecipitur. Optamus enim vos, sicut decet Ecclesiac milites, et interius devotos et exterius doctos castosque bene vivendo, et scholasticos bene loquendo; ut quicumque vos propter nomen Domini et sanctae conversationis nobilitatem ad vivendum expetierit, sicut de aspectu vestro aedificatur visus, ita quoque de sapientia vestra, quam in legendo seu in cantando perceperit, instructus, omnipotenti Domino gratias agendo gaudens redeat. Hujus itaque epistolae exemplaria ad omnes suffragantes tuosque coepiscopos et per universa monasteria dirigi non negligas, si gratiam nostram habere vis."

and willing to learn, and who are desirous of instructing others, and let them apply themselves to the work with a zeal equalling the earnestness with which we recommend it to them. It is our wish that you may be what it behooves the soldiers of the Church to be,—religious in heart, learned in discourse, pure in act, eloquent in speech; so that all who approach your house in order to invoke the Divine Master or to behold the excellence of the religious life, may be edified in beholding you and instructed in hearing your discourse or chant, and may return home rejoicing, and rendering thanks to God Almighty. Fail not as thou regardest our favor to send a copy of this letter to all thy suffragans and to all of the monasteries.’’<sup>44</sup>

One could scarcely expect saner advice as to the means of accomplishing the revival in the chief educational institutions, the monasteries and episcopal schools. Men were wanted who had “*et voluntatem et possibilitatem discendi, et desiderium alios instruendi.*” At the same time Charlemagne obtained at Rome a corps of instructors in singing, grammar, arithmetic, whom he brought to Frankland and sent to several monasteries to assist in carrying out the reform.<sup>45</sup>

Other capitularies came forth as, for instance, those of 789 and 804, in explanation of the means to be adopted in order to comply with the imperial demands. These were addressed to the monks and the secular clerics, and affected the manner of their discipline, studies, and preparation of candidates for orders; but a capitulary of 789 has an especially interesting order in regard to the elementary school. It says that every monastery must have its school, and there boys are to be taught grammar, arithmetic, singing, music, and the psalter.

---

<sup>44</sup>Mullinger, *Schools of Charles the Great*, 97. New York, 1911.

<sup>45</sup>Jaffé, *Monumenta Carolina*, 343. (*Bibliotheca Rerum Germanicarum*, IV.)

The books placed in their hands are to be of correct composition, and to be kept in good condition. This regulation appears under the chapter "De ministris altaris et de scola," and is as follows:—

"Sed et hoc flagitamus vestram almitatem (altitudinem) ut ministri altaris Dei suum ministerium bonis moribus ornent, seu alii canonici observent eorum ordines, vel monachi propositum consecrationis. Obsecramus, ut bonam et probabilem habeant conversationem, sicut ipse Dominus in evangelio praecepit: 'Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificent patrem vestrem, qui in coelis est:' ut eorum bona conversatione multi protrahantur ad servitium Dei. Et non solum servilis conditionis infantes, sed etiam ingenuorum filios aggregent sibi que socient. *Et ut scholae legentium puerorum fiant*; psalmos, notas, cantus, compotum, grammaticam per singula monasteria vel episcopias, et libros Catholicos bene emendate (emendatos); quia saepe dum bene aliquid Deum rogare cupiunt, sed per inemendatos libros male rogant. Et pueros vestros non sinite eas vel legendo vel scribendo corrumpere. Et si opus est evangelium et psalterium et missale scribere, perfectae aetatis homines scribant cum omni diligentia."<sup>46</sup>

Another capitulary of 802 enjoins that "every one should send his son to study letters, and that the child should remain at school with all diligence until he should become well instructed in learning."<sup>47</sup>

The exact extent of the observance of these decrees can perhaps never be determined. How many monasteries, not previously conducting schools, were led to do so in compliance with the orders of the king is impossible to tell, owing to the condition of the records of the time, but the following facts lead one to infer that there was a